DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 87Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 074/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/702853,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5,
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e WYLAN TEIXEI-
RA GOMES, Motorista, CPF: 555.287.082-49, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participação em evento “Parcerias pelo Pará”.
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 16/09/2020.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 580063
ERRATA DA PORTARIA Nº 068/2020 – RH/DAF DE 09/09/2020
PUBLICADA NO DOE 34.341 DE 11/09/2020.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/686433,
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 21/09/2020 a 25/09/2020
LEIA-SE:
PERÍODO: 14/09/2020 a 18/09/2020
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de Agosto de 2020
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 580052

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 073/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/674394, R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 066/2020 - RH/DAF de 08/09/2020,
publicada no DOE 34.340 de 10/09/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 14 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 580061
PORTARIA Nº 072/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/683798,R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 070/2020 - RH/DAF de 10/09/2020,
publicada no DOE 34.341 de 11/09/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 14 de Setembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 580060

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
À vista dos elementos contidos no Processo Administrativo nº 2019/353970,
devidamente justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO
Nº055/2020, prevê a DISPENSA de acordo ao disposto no art. 68, V do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC da CODEC, art. 29,
V da Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 8.245/1991 e, subsidia-
riamente naquilo que não for confl itante, na Lei nº. 8.666/93, RATIFICO a
dispensa de licitação do processo mencionado, conforme:
Nº da Dispensa: 012/2020;
Contrato Nº 004/2020, de 10 de agosto de 2020;
Nota de Empenho Nº 2020NE00489, de 04 de setembro de 2020
Objeto: trata de locação para fi ns não residenciais do  imóvel  situado na
avenida Nazaré, coletado sob o número 1297 incluindo-se o estacionamen-
to contíguo coletado sob nº 1307, que faz parte do mesmo bem imóvel,
Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-140, no município de Belém, Estado do Pará,
conforme tudo constante do Processo Administrativo nº 2019/353970;
Contratado: SOCIEDADE BRASILIENSE DE AÇÃO E CULTURA – SOBRAC,
CNPJ N° 05.320.536/0001-08;
Valor Mensal: R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais);
Fundamento Legal: art. 68, V do Regulamento Interno de Licitações e Con-
tratos - RILC da CODEC, art. 29, V da Lei Federal nº 13.303/2016, Lei
Federal nº 8.245/1991 e, subsidiariamente naquilo que não for confl itante,
na Lei nº. 8.666/93;
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente - CODEC

Protocolo: 580288

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato n° 013/2020
Pregão Eletrônico nº 038/2019/TJPA
Adesão nº 004/2020 -  Protocolo n° 201804298
Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de 74(se-
tenta e quatro) ESTANTES DE AÇO (LINHA PESADA) para atendimento das
necessidades do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IME-
TROPARÁ. Descrição do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO QTD PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
TOTAL

1

ESTANTE DE AÇO LINHA PESADA COM 7 PRATELEIRAS
Especifi cações mínimas:

Estante de aço SAE 1008 certifi cado, aberta nas laterais e fundo; Altura:
250cm; Largura: 92cm; Profundidade: 30cm; Espaçamento útil entre prate-
leiras: 37 à 38cm; Pratereiras: 07 unidades fabircadas em chapa de aço nº

20(0,90mm de espessura); Colunas: 04unidades fabricadas em chapa de aço
nº 14(1,90mm de espessura), formato em “L” de 35mm x 35mm e passo de
furação de 50mm; Capacidade de peso: 80Kg por plano(pratereira); Reforço

ômega(Ω): Sim. Duplo e perpendicular à face inferior de cada prateleira; fabri-
cados em chapa de aço nº 22(0,79mm de espessura). Sistema de travamento
estático(Cruzetas): Sim. 03 pares em cada lateral e 02 pares no fundo; fabri-

cados em chapa de aço nº 14(1,90mm de espessura) e com 25mm de largura;
Pintura: Sim. Anticorrosivo por fosfatização. Parafusos e porcas: zincados e
sextavados com porca UNC ¼” X ½” (90 parafusos e 90 porcas – chave 11);

Sapatas niveladoras: sim. 04 sapatas plásticas no formato “L”(anti-risco) a fi m
de ser encaixadas em cada coluna de sustentação. Cor cinza claro.

74 R$468,95 R$34.702,30

Data da Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 31/08/2020 a 31/08/2021.
Valor Global estimado: R$ R$ 34.705,30(trinta e quatro mil setecentos e
cinco reais e trinta centavos).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Provenientes de
Transferências de Convênios. Funcional: 14 422 1297 8338. Projeto Ativi-
dade: Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da Despesa:
449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Contratado: MACKLEYN INDUSTRIA, COMÉRCIO  E SERVIÇOS LTDA. Ende-
reço: na Rua Presidente João Pessoa, 645, Bairro Centro, CEP 58.400-034,
Campina Grande-PB.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 579940

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 059/2020 – 15 DE SETEMBRO    DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Castanhal/Belém, com o objetivo de participar
do projeto “Parcerias pelo Pará”, agenda do Desenvolvimento, emprego e
renda.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
Denis leão de Souza 5719352 Diretor de Planejamento 16/09/2020 1/2

Paulo Moisés da Silva Barros 5910659-2 Gerente Administrativo 16/09/2020 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Júnior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 580212

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 438213, publicada no DOE nº 34.883, de
29/05/2019, referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 54/2018:
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/05/2019 a 28/11/2019